2

[image: image1.png]

Администрация
Привольненского сельского поселения

Ремонтненского района

Ростовской области

                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.03.2019 г.                                              №  36                                                п. Привольный
О внесении изменений в постановление Администрации

Привольненского сельского поселения  от 18.10.2018 года № 92
«Об утверждении муниципальной  программы

Привольненского сельского поселения «Формирование

современной городской среды на территории

Привольненского сельского поселения»
                В целях приведения в соответствие действующему законодательству, на основании постановления Администрации Привольненского сельского поселения от 26.02.2018 года  № 22 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Привольненского сельского поселения»,
       ПОСТАНОВЛЯЮ:
            1. Внести в постановление Администрации Привольненского сельского поселении от 18.10.2018г. № 92 «Об утверждении муниципальной  программы Привольненского сельского поселения «Формирование современной городской среды на территории Привольненского сельского поселения» следующие изменения:

	          1.1 Приложение № 1 к постановлению Администрации Привольненского сельского поселения от 18.10.2018г. № 92 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Контроль  за   выполнением  настоящего постановления  оставляю за собой.

       Глава  Администрации Привольненского
      сельского поселения                                                                             В.Н.Мироненко
Постановление вносит

сектор экономики и финансов
Приложение
Приложение №1

к постановлению Администрации

Привольненского сельского поселения

от 18.10.2018г. № 92

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Привольненского сельского поселения

«Формирование современной городской среды на территории Привольненского сельского поселения»

ПАСПОРТ

 Муниципальной программы Привольненского сельского поселения «Формирование современной городской среды на территории Привольненского сельского поселения»

	Наименование муниципальной программы
	–
	Муниципальная программа Привольненского сельского поселения «Формирование современной городской среды на территории Привольненского сельского поселения» (далее – Муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Администрация Привольненского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области

	Соисполнители муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
Подпрограммы муниципальной программы
	–
	Администрация Привольненского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области

«Благоустройство общественных территорий Привольненского сельского поселения»

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	–
	повышение качества и комфорта проживания населения
на территории Привольненского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы

	–
	повышение уровня благоустройства общественных территорий Привольненского сельского поселения;
принятие Правил благоустройства территории Привольненского сельского поселения, отвечающих современным требованиям к созданию комфортной среды проживания граждан и предполагающих масштабное вовлечение граждан в реализацию мероприятий по благоустройству.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	–
	доля благоустроенных объектов в Привольненском сельском поселении от общего количества объектов, требующих благоустройства

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	–
	срок реализации: 2019 - 2030 годы

Этапы реализации программы не выделяются.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	–
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет 207,9 тыс. рублей, в том числе:

Всего                             областной                          местный

                                        бюджет                              бюджет

2019 год –    0,0                   0,0                                     0,0
2020 год –    0,0                   0,0                                     0,0
2021 год –    0,0                   0,0                                     0,0
2022 год –  23,1                   1,0                                   22,1
2023 год –  23,1                   1,0                                   22,1

2024 год –  23,1                   1,0                                   22,1

2025 год –  23,1                   1,0                                   22,1

2026 год -   23,1                   1,0                                   22,1

2027 год –  23,1                   1,0                                   22,1

2028 год –  23,1                   1,0                                   22,1

2029 год –  23,1                   1,0                                   22,1

2030 год –  23,1                   1,0                                   22,1

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	–
	Муниципальная программа финансируется из местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию Решением Собрания депутатов Привольненского сельского поселения о бюджете Привольненского сельского поселения Ремонтненского района.
повышение удовлетворенности населения Привольненского сельского поселения уровнем благоустройства территории проживания;

обеспечение комфортных условий для проживания и отдыха населения на территории муниципальных образований Привольненского сельского поселения;

благоустройство общественных территорий Привольненского сельского поселения;
утверждение Правил благоустройства территории Привольненского сельского поселения (с учетом общественных (публичных) обсуждений).

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства.

Настоящая Программа разработана с целью повышения уровня комплексного благоустройства в части улучшения состояния дворовых территорий, включая покрытия тротуаров, благоустройства территорий общего пользования и озеленения  территории Привольненского сельского поселения.

В пос. Привольный и пос. Новопривольный 212 многоквартирных жилых домов. Основная часть домов построена от 40 до 70 лет назад.

Пришло в негодность асфальтовое покрытие тротуаров. Асфальтобетонное покрытие на 70% территорий имеет высокий физический износ.

Недостаточно производились работы по уходу за зелеными насаждениями, удалению старых и больных деревьев, не осуществлялась посадка деревьев и кустарников.

Надлежащее состояние придомовых территорий является важным фактором при формировании благоприятной экологической и эстетической городской среды.

Проблемы восстановления и ремонта асфальтового покрытия, озеленения, освещения дворовых территорий на сегодня весьма актуальны и не решены в полном объеме в связи с недостаточным финансированием отрасли.

К благоустройству дворовых территорий необходим последовательный комплексный подход, рассчитанный на среднесрочный период, который предполагает использование программно-целевых методов, обеспечивающих увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам и исполнителям.

Основным методом решения проблемы должно стать благоустройство дворовых территорий, которое представляет из себя совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержание функционально, экологически и эстетически организованной городской среды, улучшение содержания и безопасности дворовых территорий.

Реализация муниципальной программы позволит создать благоприятные условия среды обитания, повысить комфортность проживания населения, увеличить площадь озеленения  территорий, улучшить условия для отдыха и занятий спортом.

Благоустройство территорий и мест массового пребывания населения невозможно осуществлять без комплексного подхода. При отсутствии проекта благоустройства получить многофункциональную среду для проживания граждан не представляется возможным. При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру территории для определения функциональных зон и выполнения других мероприятий.

Без принятия срочных мер правового и институционального характера на государственном, в том числе региональном уровне, переломить эту тенденцию, обеспечить решение задачи повышения качества жизни населения не представляется возможным.

Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы),
основные ожидаемые конечные результаты, сроки
и этапы реализации муниципальной  программы

Основной целью Муниципальной программы является повышение качества и комфорта проживания населения на территории Привольненского сельского поселения.

Задача 1: «Выполнить работы по благоустройству муниципальных территорий общего пользования Привольненского сельского поселения».

Задача 2: «Утвердить Правила благоустройства территории Привольненского сельского поселения (с учетом общественных (публичных) обсуждений)»

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов внешнего благоустройства поселения, увеличением безопасности дорожного движения, экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения. В рамках Программы будут реализованы мероприятия по созданию комфортных и современных условий проживания граждан, в том числе мероприятия по благоустройству дворовых и общественных территорий, мест массового отдыха населения.

С целью развития общественной инициативы будут стимулироваться: применение различных форм и механизмов общественного участия в принятии решений и реализации проектов комплексного благоустройств и развития городской среды, ведение информационно-разъяснительной работы.

Показателем (индикатором) государственной программы является: целевой показатель (индикатор) 1 -  Доля благоустроенных объектов на территории сельского поселения от общего количества объектов, требующих благоустройства.

Срок реализации государственной программы – 2019 – 2030 годы. Этапы реализации программы не выделяются.

В результате реализации Программы планируется достичь повышения удовлетворенности населения уровнем благоустройства территории проживания и обеспечить комфортные условия для проживания и отдыха населения на территории Привольненского сельского поселения.

 Паспорт подпрограммы
«Благоустройство общественных территорий Привольненского сельского поселения»
	Наименование подпрограммы
	–
	подпрограмма «Благоустройство общественных территорий Привольненского сельского поселения» (далее – подпрограмма)

	Исполнитель подпрограммы
	–
	Администрация Привольненского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области

	Участники подпрограммы
	–
	Администрация Привольненского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	–
	отсутствуют

	Цель подпрограммы
	–
	повышение благоустроенности общественных территорий Привольненского сельского поселения

	Задачи подпрограммы
	–
	увеличение количества благоустроенных общественных территорий Привольненского сельского поселения;

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	–
	доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий Привольненского сельского поселения;

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	–
	срок реализации: 2019 - 2030 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	–
	общий объем финансирования подпрограммы составляет 207,9 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году –     0,0 тыс. рублей;

в 2020 году –     0,0 тыс. рублей;

в 2021 году –     0,0 тыс. рублей;

в 2022 году –   23,1 тыс. рублей,

в 2023 году –   23,1 тыс. рублей;

в 2024 году –   23,1 тыс. рублей;

в 2025 году –   23,1 тыс. рублей;

в 2026 году –   23,1 тыс. рублей;

в 2027 году –   23,1 тыс. рублей;

в 2028 году –   23,1 тыс. рублей;

в 2029 году –   23,1 тыс. рублей;

в 2030 году –   23,1 тыс. рублей;

в том числе:

за счет средств местного бюджета –

9,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 1,0 тыс. рублей;
в 2023 году – 1,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 1,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 1,0 тыс. рублей;
в 2026 году – 1,0 тыс. рублей;
в 2027 году – 1,0 тыс. рублей;
в 2028 году – 1,0 тыс. рублей;
в 2029 году – 1,0 тыс. рублей;
в 2030 году – 1,0 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета –

198,9 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 22,1 тыс. рублей,

в 2023 году– 22,1 тыс. рублей;

в 2024 году– 22,1 тыс. рублей;

в 2025 году– 22,1 тыс. рублей;

в 2026 году– 22,1 тыс. рублей;

в 2027 году– 22,1 тыс. рублей;

в 2028 году– 22,1 тыс. рублей;

в 2029 году– 22,1 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	–
	повышение удовлетворенности населения Привольненского сельского поселения уровнем благоустройства общественных территорий

1.1. Характеристика сферы реализации подпрограммы

1.1.1. Проблема благоустройства общественных территорий является одной из насущных, требующей каждодневного внимания и эффективного решения. По состоянию на 1 января 2019 г., площадь территории муниципального образования Привольненского сельского поселения составляет 5526,31 га. Численность населения, проживающего в населенных пунктах 1654 человек.

1.1.2. Одним из главных приоритетов развития общественных территорий является создание благоприятной для проживания населения и ведения экономической деятельности среды.

Благоустройство территорий Привольненского сельского поселения является важнейшей сферой деятельности муниципального образования. Именно в этой сфере создаются те условия для населения, которые обеспечивают высокий уровень жизни. Тем самым создаются условия для здоровой, удобной жизни как для отдельного человека по месту проживания, так и для всех жителей сельского поселения.

Проблема в сфере благоустройства сельской территорий заключается в недостаточном количестве комфортных, современных скверов, парков  и иных общественных территорий, предназначенных для досугового время провождения населения. В местах общественного пользования отмечается недостаток малых архитектурных форм, освещения, озеленения.

Мероприятия, проводимые в рамках подпрограммы, позволят благоустроить общественные территории Привольненского сельского поселения и  создать условия для комфортного и безопасного проживания и отдыха населения.

В рамках реализации мероприятий подпрограммы запланированы работы по созданию условий для активного  и тихого отдыха жителей (установка скамеек, урн, разбитие газона и цветников).

1.1.3. Все объекты благоустройства должны быть доступны для инвалидов и других маломобильных групп населения.

1.1.4. По состоянию на 1 января 2019 г. многие общественные территории характеризуются существенным износом, отсутствием инженерных коммуникаций, недостаточным освещением, слабо развитой инфраструктурой для обеспечения нормального отдыха жителей (отсутствуют прогулочные дорожки, трассы для велосипедов и роликов и т.д.).

В целях улучшения уличного освещения на детских и спортивных площадках и вдоль пешеходных дорожек, где ранее отсутствовало нормальное уличное освещение, необходимо устанавливать дополнительные светильники.

1.1.5. Одно из главных условий проекта – вовлечение в его реализацию широких масс населения, проведение общественных обсуждений. Именно участие граждан позволит разработать программные мероприятия по формированию комфортной городской среды, выработать системный подход к повышению качества и комфорта жизни населения Вешенского сельского поселения, создать позитивную социальную атмосферу.
Проекты по благоустройству муниципальных территорий общего пользования должны проходить открытое обсуждение. Все решения, касающиеся благоустройства общественных территорий приниматься открыто и гласно, с учетом мнения жителей.

1.1.6. Окончательный результат реализации подпрограммы заключается в повышении удовлетворенности населения Вешенского сельского поселения уровнем благоустройства общественных территорий .

1.1.7. В качестве факторов риска рассматриваются события, условия, тенденции, которые могут привести к изменению сроков и (или) ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной программы не менее чем на 10 процентов от планового уровня и на которые ответственный исполнитель и участники государственной программы не могут оказать непосредственного влияния.
1.2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые
конечные результаты, сроки и этапы реализации подпрограммы

Целью подпрограммы 1 является: повышение благоустроенности общественных территорий Привольненского сельского поселения.

Достижение целей подпрограммы 1 осуществляется путем решения следующих задач:

увеличение количества благоустроенных общественных территорий Привольненского сельского;

увеличение количества благоустроенных мест массового отдыха населения на территории Привольненского сельского поселения.

Состав показателей (индикаторов) подпрограммы определен исходя из принципа необходимости и достаточности информации для оценки достижения целей и решения задач подпрограммы. К показателям (индикаторам) подпрограммы 2 относятся следующие:

целевой показатель (индикатор) 1.1. Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий Привольненского сельского поселения.
Срок реализации подпрограммы – 2019 – 2030 годы. Этапы реализации программы не выделяются.

В результате реализации подпрограммы планируется повысить удовлетворенность населения уровнем благоустроенности общественных территорий Привольненского сельского поселения.

1.3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

Комплексный характер целей и задач подпрограммы обуславливает целесообразность использования программно-целевых методов управления
для скоординированного достижения взаимосвязанных целей и решения соответствующих им задач как в целом по подпрограмме, так и по ее отдельным блокам.

В рамках подпрограммы  предполагается реализация следующих основных мероприятий.

Основное мероприятие 1.1. Благоустройство общественных территорий муниципальных образований Привольненского сельского поселения.
В целях настоящей государственной программы под общественной территорией понимается территория Привольненского сельского поселения соответствующего функционального назначения (площади, улицы, пешеходные зоны, парк, иные территории), находящаяся в муниципальной собственности или переданная органом местного самоуправления в долгосрочную аренду.